SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - 3721-9661 – 3721-4916
E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

ATA N.º 08 DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE CURADORES.

Ata da sessão extraordinária do Conselho de
Curadores, realizada em 30 de agosto de
2012, às 14 horas na Sala de Reuniões
“Ayrton Roberto de Oliveira”.

Aos trinta dias do mês de agosto do ano de dois mil e doze, às quatorze horas, reuniu-se o 1
Conselho de Curadores, convocado através do ofício-circular nº. 09/CC/2012, com a presença dos 2
Senhores Conselheiros: Wagner Leal Arienti e Ricardo Tramonte, representantes do Conselho 3
Universitário; Erves Ducati, representante do Ministério da Educação (MEC) e Teresinha Inês 4
Ceccato de Oliveira Gama, representante das Federações Sindicais do Estado de Santa Catarina, 5
sob a Presidência do Professor Enio Valmor Kassick. Havendo número legal, a Presidência 6
cumprimentou os Conselheiros e deu por aberta à sessão. Ato contínuo, justificou a ausência do 7
Conselheiro: Wilson Erbs. Na sequência submeteu a apreciação da ordem do dia. A Conselheira 8
Teresinha Ceccato solicitou inclusão do Processo n.º 23080.029966/2012-23. O item dois foi 9
retirado de pauta, por estar em diligência. Não havendo manifestações contrárias deu 10
prosseguimento à sessão, sendo relatados os seguintes pontos de pauta. 1. Apreciação e 11
aprovação da ata da sessão ordinária, realizada em 23 de julho de 2012. O documento foi 12
aprovado por unanimidade. 2. Processo n.º  23080.027672/2012-67 - Homologação do Termo de 13
Contrato firmado entre a Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) e a Fundação de 14
Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária (FAPEU), tendo por objeto a prestação de serviços 15
pela FAPEU na implementação do projeto de extensão: Levantamento  de dados de produção e 16
comercialização junto à Rede Eco vida de Agroecologia e apoio ao seu VIII Encontro Ampliado. 17
O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer da Conselheira Teresinha Ceccato, 18
pela homologação. 3. Processo n.º 23080.027770/2012-02 - Homologação do Termos Contrato 19
que entre si celebram a Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) e a Fundação de Estudos 20
e Pesquisa Socioeconômicos (FEPESE), tendo por objetivo a execução do projeto de cooperação 21
para elaboração da tabela de referência SINAPI– DEPEN/MJ. O Conselho de Curadores aprovou 22
por unanimidade o parecer da Conselheira Teresinha Ceccato, pela homologação. 4. Processo n.º 23
23080.038434/2011-04 -  Homologação do Termo Aditivo ao Termo de Contrato n.º 269/2011, 24
firmado entre a Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) e a Fundação de Estudos e 25
Pesquisas Socioeconômicos (FEPESE), tendo por objetivo a prorrogação de prazo e o acréscimo 26
do valor do Contrato. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer da 27
Conselheira Teresinha Ceccato, pela homologação. 5. Processo n.º 23080.047767/2011-16 - 28
Homologação do Termo de Contrato firmado entre a Universidade Federal de Santa Catarina 29
(UFSC) e a Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária (FAPEU), tendo por objeto 30
a prestação de serviços pela FAPEU na implementação do Curso de Pós-Graduação em Design 31
Experiencial. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer da Conselheira 32
Teresinha Ceccato, pela homologação. 6. Processo n.º 23080.037956/2011-81 - Homologação do 33
Termo de Contrato firmado entre a Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) e a Fundação 34
de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária (FAPEU), tendo por objeto a prestação de 35
serviços pela FAPEU na implementação do Curso de Especialização em Engenharia Automotiva. 36

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - 3721-9661 – 3721-4916
E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer da Conselheira Teresinha Ceccato, 37
pela homologação. 7. Processo n.º 23080.029057/2012-95 - Homologação do Termo de 38
Contrato firmado entre a  Universidade Federal de Santa  Catarina   (UFSC)   e   a   Fundação   de 39
  Amparo   à   Pesquisa   e Extensão Universitária (FAPEU), tendo por objeto à execução do 40
projeto   de   extensão  intitulado   “Pré-Vestibular   da   UFSC/SED”. O Conselho de Curadores 41
aprovou por unanimidade o parecer da Conselheira Teresinha Ceccato, pela homologação. 8.  42
Processo n.º 23080.030097/2012-80 - Homologação do Termo de Cooperação envolvendo o 43
Departamento Nacional de Infraestrutura (DNIT) e a Universidade Federal de Santa Catarina  44
(UFSC), tendo por objeto “os estudos, pesquisas e programas de capacitação para 45
desenvolvimento e consolidação de métodos e processos para suporte à gestão de competência da 46
Coordenação Geral de Operações Rodoviárias  (CGPERT),  vinculadas às áreas  de  segurança 47
viária e operações rodoviárias.”. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer da 48
Conselheira Teresinha Ceccato, pela homologação. 9. Processo nº 23080.008302/2012-21-  49
Homologação do Termo de Contrato firmado entre o Estado de Santa Catarina, por intermédio da 50
Secretaria de Estado da Saúde/Fundo Estadual de Saúde e a Universidade Federal de Santa 51
Catarina (UFSC) e entre a Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) e a Fundação de 52
Ensino e Engenharia de Santa Catarina (FEESC), tendo por objeto a execução do projeto de 53
pesquisa intitulado “Continuidade das atividades de inovação tecnológica referente ao processo 54
de desenvolvimento de software para Telemedicina e integração de serviços de baixa, média e 55
alta complexidade ao Sistema Catarinense de Telemedicina e Telessaúde STT”.  O Conselho de 56
Curadores aprovou por unanimidade o parecer da Conselheira Teresinha Ceccato, pela 57
homologação. 10. Processo n.º 23080.032697/2012-82 -  Homologação do Termo de Acordo de 58
Cooperação envolvendo o Petróleo Brasileiro S.A. (PETOBRAS), a Universidade Federal de 59
Santa Catarina (UFSC), a Universidade do Estado de Santa Catarina (UDESC) e a Fundação de 60
Ensino e Engenharia de Santa Catarina (FEESC), tendo por objeto a execução do projeto de P&D 61
intitulado “Estudos de Planejamento do Sistema de Transmissão e Distribuição Elétrica 62
Submarina.”. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer da Conselheira 63
Teresinha Ceccato, pela homologação. 11. Processo n.º 23080.031621/2012-30 - Homologação 64
do Termo de Convênio celebrado entre a Fundação de Amparo à Pesquisa e Inovação do Estado 65
de Santa Catarina (FAPESC), a Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária 66
(FAPEU), a WHIRLPOOL S.A e a Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC), objetivando 67
a realização do projeto: Desenvolver tecnologias para motores monofásicos síncronos com ímãs 68
permanentes e partida direta. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer da 69
Conselheira Teresinha Ceccato, pela homologação 12. Processo n.º 23080.031382/2012-18  70
Homologação da Aprovação da Carta de Acordo celebrado entre o Programa das Nações Unidas 71
para o Desenvolvimento, órgão subsidiário da Organização das Nações Unidas (PNUD), a 72
Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA), a Universidade Federal de Santa Catarina 73
(UFSC) e a Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina (FEESC), tendo por objeto a 74
implementação pela UFSC do Projeto BRA/10/008 – Estruturação do sistema de Vigilância e 75
Monitoramento de Produtos para a Saúde. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o 76
parecer da Conselheira Teresinha Ceccato, pela homologação. 13. Processo n.º 77
23080.027333/2012-81 - Homologação do Termo de Cooperação celebrado entre a Petróleo 78
Brasileiro S/A (PETROBRAS) e a Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC), com a 79
interveniência da Fundação de Ensino de Engenharia de Santa Catarina (FEESC), objetivando o 80

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - 3721-9661 – 3721-4916
E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

desenvolvimento do projeto de P&D intitulado “Desenvolvimento de Tecnologias para 81
Trocadores de Calor Assistidos por Termossifões – TTTER”, com recursos oriundos da 82
PETROBRAS.” O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer da Conselheira 83
Teresinha Ceccato, pela homologação. 14. Processo n.º 23080.028983/2012-43- Homologação da 84
Carta de Acordo celebrado entre o Programa das Nações Unidas para o Desenvolvimento, órgão 85
subsidiário da Organização das Nações Unidas (PNUD), a Agência Nacional de Vigilância 86
Sanitária (ANVISA), a Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) e a Fundação de Amparo 87
à Pesquisa e Extensão Universitária (FAPEU), tendo por a implementação pela UFSC de ensaios 88
laboratoriais para avaliação mecânica (ensaios de fadiga e ensaio de impacto, consoante 89
assentado no Projeto BRA/10/008 – Estruturação do sistema de Vigilância e Monitoramento de 90
Produtos para a Saúde. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer da 91
Conselheira Teresinha Ceccato, pela homologação. 15. Processo n.º 23080.014979/2012-06 -  92
Termo de Contrato a ser celebrado entre a Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) e a 93
Fundação de Estudos e Pesquisas Socieconômicos (FEPESE), objetivando a execução do Curso de 94
Especialização em Gestão e Docência em EAD. O Conselho de Curadores aprovou por 95
unanimidade o parecer da Conselheira Teresinha Ceccato, pela homologação. 16. Processo n.º 96
23080.032068/2012-52 - Termo de Convênio a ser firmado entre a Fundação de Amparo à 97
Pesquisa e Inovação do Estado de Santa Catarina (FAPESC), a Fundação de Ensino e Engenharia 98
de Santa Catarina (FEESC) a WHIRLPOOL S.A e a Universidade Federal de Santa Catarina 99
(UFSC), tendo por objeto a realização do projeto: Desenvolvimento de técnicas inovadoras para 100
melhoria da produtividade e confiabilidade de ensaios de compressores. O Conselho de 101
Curadores aprovou por unanimidade o parecer do Conselheiro Erves Ducati, pela aprovação. 17.  102
Processo n.º 23080.031938/2012-76 - Termo de Convênio a ser firmado entre a Fundação de 103
Amparo à Pesquisa e Inovação do Estado de Santa Catarina (FAPESC), a Fundação de Ensino e 104
Engenharia de Santa Catarina (FEESC) a WHIRLPOOL S.A e a Universidade Federal de Santa 105
Catarina (UFSC), tendo por objeto a realização do projeto: Desenvolvimento de tecnologias para 106
baixo ruído em compressores. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer do 107
Conselheiro Erves Ducati, pela aprovação. 18. Processo n.º 23080.031299/2012-49 - Termo  de  108
Convênio  envolvendo  a  Companhia de Transmissão de Energia Elétrica Paulista (CTEEP), a 109
Universidade Federal de Santa Catariana (UFSC), a HPPA Consultoria e Desenvolvimento Ltda e 110
a Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina (FEESC), tendo por objetivo a execução 111
do projeto de pesquisa de P&D intitulado “Sistema Piloto  para Avaliação Automática  112
de Segurança Dinâmica Baseado em Regiões de Segurança e Medição Fasorial Sincronizada.” O 113
Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer do Conselheiro Wagner Leal Arienti, 114
pela aprovação. 19. Processo n.º 23080.052306/2011-65 - Termo de Contrato a ser celebrado 115
entre a Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) e a Fundação de Amparo à Pesquisa e 116
Extensão Universitária (FAPEU), tendo por objeto a prestação de serviços pela FAPEU na 117
execução do projeto de ensino: Curso de Mestrado Profissional em Pericias Criminal Ambiental. 118
Após leitura do Parecer do Conselheiro Ricardo Tramonte a Cons. Teresinha Ceccato solicitou 119
vista do processo que lhe foi concedida pela Presidência. 20. Processo nº 23080.029966/2012-23 120
- Aprovação dos Termos de Contrato a ser celebrado entre a UFSC e a FAPEU tendo por objeto a 121
prestação de serviços pela FAPEU no Projeto “Estudos, pesquisas e programas de capacitação 122
para desenvolvimento e consolidação de métodos e processos para suporte à gestão de 123
competência da Coordenação Geral de Operações Rodoviárias  (CGPERT),  vinculadas às áreas  124

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - 3721-9661 – 3721-4916
E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

de  segurança viária e operações rodoviárias.” O Conselho de Curadores aprovou por 125
unanimidade o parecer da Conselheira Teresinha Ceccato, pela aprovação. Nada mais havendo a 126
tratar, a Presidência agradeceu a presença dos Senhores Conselheiros, dando por encerrada a 127
sessão, do que, para constar, eu, Teresinha Ceccato, Conselheira, lavrei a presente ata que se 128
aprovada será assinada pelo Senhor Presidente e demais Conselheiros. Florianópolis, 31 de 129
agosto de 2012. 130